
92 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº125 FORTALEZA, 05 DE JULHO DE 2016

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de
Licitação - Pregão Presencial Nº 2016.07.01.001. O Pregoeiro torna
público e comunica aos interessados, que fará realizar a licitação abaixo
especificada: Processo Nº : 2016.07.01.001. Modalidade: Pregão
Presencial Nº 2016.07.01.001. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto:
Aquisição de acessórios e Instrumentos Musicais para atender as
necessidades da Banda de Música Municipal, através da Secretaria de
Educação e Cultura do Município de Camocim. Data de Abertura/Hora:
Dia 15 de Julho de 2016, às 09:00 horas. Local: Sala da Comissão
Permanente de Licitações, localizada na Praça Severiano Morel, s/n -
Centro - Camocim/CE. Informações: Os interessados poderão obter na
Comissão de Licitação, situada na sede da Prefeitura Municipal de
Camocim, localizada na Praça Severiano Morel, s/n - Centro - Camocim/
CE, informações detalhadas, cópia do edital e os formulários necessários
à apresentação das propostas, durante o período das 8:00 às 12:00
horas, de segunda à sexta-feira. Camocim/CE, 04 de Julho de 2016.
Marcos Antônio Pontes - Pregoeiro.

***  ***  ***
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

A Prefeitura do Município de Altaneira/Ce, por meio da sua Comissão
Permanente de Licitação, de conformidade com a Lei Orgânica do Município,
faz publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade de Licitação
N° 001/2016, cujo objeto é a Contratação de serviços jurídicos em defesa
do Direito do Município de Altaneira, no âmbito administrativo e/ou
judicial propondo e acompanhando os procedimento até o final decisão
em ambas as esferas, objetivando a recuperação dos valores do FUNDEF
que deixaram de ser repassados ao Município em face da ilegal fixação
do valor mínimo nacional. Empresa favorecida: MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, incidindo sobre as parcelas vincendas o
valor de honorários de 20% (vinte por cento); Fundamento Legal: Inciso
II do Art. 25, Inciso V do Art. 13 e parágrafo único do art. 26, da Lei n°
8.663/93. Termo de Inexigibilidade justificado pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificado pelo Ordenador de Defesa do município, Altaneira-
Ce, 28 de junho de 2016. Ariovaldo Soares Teles. Presidente da CPL.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ
– EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160200 – CARTA CONVITE Nº
1080601/2016 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Massapê-
CE, representada pela sua Secretária de Juventude, Desporto, Cultura e
Lazer, a Sra. Tereza Cristina Gomes Alves.  CONTRATADO:
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS – ME, CNPJ:
10.750.976/0001-35, representado pela sua Proprietária, a Sra. Jacqueline
Rodrigues dos Santos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°:
08.01.13.392.0039.2.042.33.90.39.00. VALOR: R$ 30.400,00
(Trinta Mil e Quatrocentos Reais). OBJETO: Realização de
Apresentações Musicais destinadas aos diversos eventos da Prefeitura
Municipal de Massapê-CE. PRAZO: 31 de Dezembro de 2016.
MODALIDADE: Carta Convite Nº 1080601/2016.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei N° 8.666/93 e suas Alterações. DATA: 28 de
Junho de 2016. Massapê-CE, 04 de Julho de 2016. Tereza Cristina
Gomes Alves – Sec. de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA
DO NORTE – EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS
Nº 2016.06.09.1. A Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município de
Antonina do Norte/CE, torna público o Extrato do Instrumento
Contratual de nº 2016.06.28.1, resultante da Tomada de Preços nº
2016.06.09.1: OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras
e serviços de engenharia para construção de calçamento em pedra tosca
rejuntado nas Ruas:  João Ferreira, travessa José Linard, Rua  Ananias de
Matos Arraes e na travessa Joaquim Alexandre na Sede do Municipio de
Antonina do Norte/CE em conformidade com o orçamento básico
(PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS).EMPRESA: YURI DO PAREDÃO EMPREENDIMENTOS
EIRELI - ME, CNPJ nº 11.999.449/0001-21, valor global deR$373.477,78
(trezentos e setenta e três mil quatrocentos e setenta e sete reais e setenta
e oito centavos).DATA DO CONTRATO: 28/06/2016. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 90 DIAS. Antonina do Norte – CE, 28 de Junho de 2016.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Extrato de
Contrato. Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade
Tomada de Preços n° 2016.06.01.1. Partes: o Município de Barro,
através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura e a empresa
Roma Construtora Ltda - Me. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para execução das obras de construção de pavimentação em
pedra tosca no Bairro Poço da Pedra, Barro/CE, nos moldes do Convênio
nº 041/CIDADES/2016, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total: R$ 584.737,41 (quinhentos e oitenta e
quatro mil setecentos e trinta e sete reais  e quarenta e um centavos).
Prazo de Execução: 150 dias. Vigência do Contrato: até 31/12/2016.
Signatários: José Gilvan Aquino Figueiredo e Roberto Antonio de Castro
Macedo. Barro/CE, 28 de Junho de 2016.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato
de Contrato Nº 2016.06.29.1, referente à Concorrência Pública
Nº 2016.05.24.2. Partes: o Município de Horizonte, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e a empresa Insttale Engenharia LTDA.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Objeto: contratação de empresa para executar serviços de
pavimentação asfáltica e sinalização em diversas ruas no Município de
Horizonte/CE. Fonte de Recursos: Prefeitura Municipal de Horizonte/
CE – Recursos Ordinários /001 – Recursos Ordinários/022 – TRANS.
Convênios Estado/Outros. Dotação Orçamentária: 15.451.0030. 1.046,
Elemento de despesa: 4.4.90.51.00, Subelemento 4.4.90.51.91. Vigência
do Contrato: 12(doze) meses. Prazo de Execução: 08 (Oito) meses.
Valor Global: R$ 1.658.291,20 (hum milhão seiscentos e cinquenta e
oito mil duzentos e noventa e um reais e vinte centavos). Signatários:
Ricardo Dantas Sampaio e Hamilton Santiago Reis Junior. Data do
Contrato: 29 de Junho de 2016.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de
Adiamento de Tomada de Preço Nº. 2016.06.13.01. A Prefeitura de
Pacatuba comunica aos interessados que houve adiamento da Tomada
de Preço nº 2016.06.13.01, do tipo menor preço, para a Contratação
de empresa especializada em gerencia de projetos para assessorar a
Secretaria de Finanças na elaboração de projetos que permita o aumento
dos repasses do Simples Nacional, efetuados pelo Grupo Gestor do Simples
Nacional, que altera a formulação da proposta de preços no qual o novo
Edital encontra-se disponível na administração e também será
disponibilizado no Portal de Licitações do TCM. Por essa razão, o
certame anteriormente agendado para o dia 05 de Julho de 2016, às
10:30 hs, fica adiado para o dia 21 de Julho de 2016 às 10hs30min, no
mesmo local, qual seja na Sede da Prefeitura Municipal de Pacatuba, no
Setor de Licitações. Mais Informações pelo telefone: 85 – 98185.1650.
Pacatuba-CE, 04 de Julho de 2016. Alexsandra Marques Melo –
Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Pacatuba.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Extrato de
Contrato - Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano,
Meio Ambiente e Infraestrutura. Contratada: São Jorge Locação e
Construção LTDA-ME. Objeto: pavimentação em paralelepípedo no
distrito de vila nova, junto à Secretaria de Desenvolvimento Urbano,
Meio Ambiente e Infraestrutura do Município de Quixeré, conforme
projetos em anexo, parte integrante deste processo. Procedimento
Licitatório: Tomada de Preços Nº 1506.02/2016; Valor Global
Contratado: R$ 920.355,49 (novecentos e vinte mil, trezentos e
cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos); Prazo de Execução
dos Serviços: 90 (noventa ) dias. Origem dos Recursos: Convenio firmado
entre o Governo do Estado do Ceará e a Prefeitura Municipal de Quixeré.
Dotação Orçamentária: 0401.15.451.1505.1.005 - Abertura, Pav. e
Qualificação de Ruas e Demais Áreas Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00.
Assina pela Contratante: Joaquim Jose de Lima. Assina pela Contratada:
Edmilson Magalhães Neto. Data da Assinatura: 01.07.2016.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 0407.2/16 – O Município de Independência-CE,
através de seu Pregoeiro torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital na Modalidade Pregão Presencial Nº 0407.2/16,
Sessão Pública marcada para o dia 18 de Julho de 2016, às 14h, cujo
Objeto é a Contratação de prestação de serviços de digitalização,
tratamentos de dados e gerenciamento em sistema próprio de
automação, bem como gravação em CD/DVD – ROM de
documentos pertencentes as diversas Unidades Gestoras do
Município de Independência-CE. O referido Edital poderá ser
adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na Sala da Comissão de
Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro, N° 244, Centro, Independência-
CE, no horário de 08h às 12h. Independência-CE, 04 de Julho de
2016. João Teixeira Faustino – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Extrato do
Instrumento Contratual. A Secretaria de Saúde  do Município de
Orós-Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº
2016.06.06.02, resultante do Pregão Presencial nº 2016.06.06.02:
Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde. Objeto:  aquisição de 01
(um) veículo automotor para uso do Sistema Único de Saúde/SUS,
conforme termo de ajuste nº 09/2016, junto à Secretaria de Saúde do
Município de Orós-CE. Dotação Orçamentária: 1101.10.122.
0402.2.042. Elemento de Despesa: 44.90.52.00. Contratado: Novo
Rio Cariri Comércio de Veículo LTDA. Vigência do Contrato: da data da
assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2016. Valor Global: R$
71.000,00 (Setenta e um mil reais). Assina pelo Contratado: Francisco
Carlos Caldas Moura. Assina pela Contratante: Zuila Maria Maciel de
Melo Peixoto. Orós-Ce, 21 de Junho de 2016. José Klériston
Medeiros Monte Júnior - Presidente da Comissão de Licitação.


